CPSMCAM
Consórcio Público de Saúde da Microrregiãq

5G.:2

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N9 2021.05.18.01-PP

Aos 08 (oito) dias do mês de Junho de 2021 às 9:00 (nove horas), reuniu-se a Comissão de

Licitação do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim-CPSMCAM, em sua sala
de sessões localizada na Rua Paissandú, S/N, Centro, Camocim, composta por: Juan Klisman
Lima Pereira — Pregoeiro, Ingrid Saldanha Fontenele e Maria Valdineide dos Reis Apoliano
como equipe de apoio, para dar início ao Pregão Presencial N9 2021.05.18.01-PP, cujo objeto
é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E REPOSIÇÃO
DE PEÇAS (COM VALOR EQUIVALENTE ATÉ 30% DO VALOR CONTRATADO) DOS APARELHOS
DE AR CONDICIONADOS DA POLICLÍNICA CEL LIBÓRIO GOMES DA SILVA E CE0 JOSÉ
HINDENBURG SABINO AGUIAR, JUNTO AO CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE CAMOCIM-CPSMCAM, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO
DO EDITAL. O Pregoeiro solicitou da equipe de apoio que procedesse a chamada dos
licitantes interessados para o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo as
propostas de preços e documentos de habilitação, ocasião em que foi constatada a presença
das empresas: AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 08.654.228/0001-07, representada por seu
representante legal Sr. JOÃO BATISTA MENEZES BRAGA, CPF n° 015.871.803-83, JONATHAS
D. ARAGAO M. VASCONCELOS, CNPJ: 27.179593/0001-51, representada por seu
representante legal Sr. JONATHAS ARAGÃO, CPF n° 600.226.323-36 e F G MARQUES
COMERCIO, CNPJ: 38.539.894/0001-65, representada por seu representante legal Sr.
FRANCISCO GLEICIANO MARQUES, CPF n° 021.201.563-56, ANDERSON MAGALHAES LIMA
03213719331, CNPJ: 30.734.658/0001-98, representada por seu representante legal Sr.
ANDERSON MAGALHÃES LIMA, CPF: 032.137.193-31, MANOEL MACIEL MADEIRA
27826839858, CNPJ: 40.096.296/0001-00, representada por seu representante legal Sr.
MANOEL MACIEL MADEIRA, CPF: 278.268.398-58, D R SAMPAIO - ME,
CNPJ:27.188.626/0001-20, representada por seu representante legal Sr. DAYKENDAL
RESENDE SAMPAIO, CPF: 012.327.073-17, T M J PAULA, CNPJ: 07.593.626/0001-06,
representada por seu representante legal Sr. TARCISIO JUNIOR MUNIZ PAULA, CPF:
871.581.593-53, FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309, CNPF: 29.648.829/0001-87,
representada por seu representante legal Sr. FRANCISCO ANDERSON LUCIO,
CPF:058.808.493-09. O Pregoeiro declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes,
e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que não mais seria
permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar o conteúdo
original dos mesmos. Após a verificação dos documentos e envelopes referidos, o pregoeiro
declara satisfatórios os documentos de credenciamento das empresas AR MEDIC SERVIÇOS

EIRELI, CNPJ: 08.654.228/0001-07, representada por seu representante legal Sr. JOÃO

BATISTA MENEZES BRAGA, CPF n° 015.871.803-83, JONATHAS D. ARAGAO M.
VASCONCELOS, CNPJ: 27.179593/0001-51, representada por seu representante legal Sr.

JONATHAS ARAGÃO, CPF n° 600.226.323-36, ANDERSON MAGALHAES LIMA 03213719331,

CNPJ: 30.734.658/0001-98, representada por seu representante legal Sr. ANDERSON

MAGALHÃES LIMA, CPF: 032.137.193-31, MANOEL MACIEL MADEIRA 27826839858, CNPJ:

40.096.296/0001-00, representada por seu representante legal Sr. MANOEL MACIEL

MADEIRA CPF: 278.268.398-58, F G MARQUES COMERCIO, CNPJ: 38.539.894/0001-65,

representada por seu representante legal Sr. FRANCISCO GLEICIANO MARQUES, CPF n°

021.201.563-56, colocando os mesmos à disposição para que fossem rubricados pela
pregoeira e equipe de apoio e licitante presentes os mesmos não quiseram rubricar as
documentações de credeciamento. As impressas T M J PAULA, CNPJ: 07.593.626/0001-06,

CNPJ n° 12.609.221/0001-40
Rua Paissandia, s/n, Centro, Camocim-CE - CEP:62400-000

Telefone:(88)3621-1848 E-mail:cpsmcarn.licitacao yahoo.com.br

CPSMCAM
Consórcio Público de Saúde da Microrregião'de Caíliét"-C1- 11

representada por seu representante legal Sr. TARCISIO JUNIOR MUNIZ PAULA, CPFO---
871.581.593-53, FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309, CNPF: 29.6-48.829/0001-87
representada por seu representante legal Sr. FRANCISCO ANDERSON LUCIO,
CPF:058.808.493-09, foram desclassificadas do certame por não seguir as exigências dci-edital
e por falta de documentação necessária para fase de credeciamento. Em seguida, o
pregoeiro procedeu à abertura do envelope "n2 01" contendo a proposta de preços para o
objeto do referido pregão na frente de todos os presentes e verificou a proposta com as
especificações e demais exigências constantes do edital, ocasião em que foram rubricadas
pelo pregoeiro, equipe de apoio, os licitantes presentes não quiseram rubricar a propostas.
Em ato contínuo o pregoeiro declara aceita as propostas das empresas AR MEDIC SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ: 08.654.228/0001-07, com o valor proposto inicial de R$ 102.000,00 (cento e
dois mil reais), D R SAMPAIO — ME, CNPJ:27.188.626/0001-20, com o valor proposto inicial
de R$ 171.600,00 (cento e setenta e um mil e seiscentos reais), F G MARQUES COMERCIO,
CNPJ: 38.539.894/0001-65, com o valor proposto inicial de R$ 154.440,00 ( cento e cinquenta
e quatro mil, quatrocentos e quarenta reais), JONATHAS D. ARAGAO M. VASCONCELOS,
CNPJ: 27.179593/0001-51, com o valor proposto inicial de R$ 118.800,00 (cento e dezoito mil
e oitocentos reais), ANDERSON MAGALHAES LIMA 03213719331, CNPJ: 30.734.658/0001-
98, com o valor proposto inicial de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil), MANOEL MACIEL
MADEIRA 27826839858, CNPJ: 40.096.296/0001-00, com o valor proposto inicial de R$
181.800,00 ( cento e oitenta e um mil e oitocentos reais) sendo declaradas CLASSIFICADAS.
Em seguida foi informado aos licitantes presentes que seria usado o item 8.5- CLASSIFICAÇÃO
INICIAL: O Pregoeiro fará a ordenação das propostas de todos os licitantes, em ordem
decrescente de valor, classificando o licitante com proposta de MENOR PREÇO GLOBAL e
aqueles que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10%
(dez por cento) relativamente à de MENOR PREÇO GLOBAL, para que seus representantes
participem dos lances verbais.8.5.1- Caso não sejam verificadas no mínimo 03 (três) propostas
de preços nas condições definidas no subitem 8.5, o Pregoeiro classificará as melhores
propostas, até o máximo de 03 (três), para que seus representantes participem dos lances
verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas propostas escritas iniciais. Em seguida
foi escolhido a proposta de menor valor que foi da impressa AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ: 08.654.228/0001-07, com o valor proposto inicial de R$ 102.000,00 (cento e dois mil
reais), e foram jogados os 10 % da proposta inicial da impressa mencionada, sendo assim as
impressas a irem para próxima fase foram as AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
08.654.228/0001-07, JONATHAS D. ARAGAO M. VASCONCELOS, CNPJ: 27.179593/0001-51 e
F G MARQUES COMERCIO, CNPJ: 38.539.894/0001-65, e em seguida iniciou-se a fase de
lances, o pregoeiro pediu para a impressa F G MARQUES COMERCIO, CNP!:
38.539.894/0001-65 oferta lance mais a mesmo informou que estaria sem lance, em seguida
a impressa JONATHAS D. ARAGAO M. VASCONCELOS, CNPJ: 27.179593/0001-51 informou
que não daria lance, ficando assim o valor para o item único no valor final de R$ 102.000,00
(cento e dois mil reais). Conforme mapa de lances em anexo, em ato continuo abre-se os
documentos de habilitação da empresa considerada classificada, AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ: 08.654.228/0001-07, os quais foram analisados e rubricados pelo Pregoeiro e equipe
de apoio e em seguida colocados à disposição da licitante. O Pregoeiro registra também que
foram atestadas a veracidade dos documentos de habilitação. Analisando os documentos de
habilitação apresentados em cotejo com os ditames do instrumento convocatório, constata-
se que a mencionada empresa preenche os requisitos de habilitação pré-determinados para o
certame, razão pela qual foi declarada HABILITADA. Em prosseguimento aos trabalhos o
pregoeiro compara os preços ofertados pela licitante e o valor médio de mercado consignado
na planilha de cotações elaborada pela Administração Pública, o Pregoeiro pôde aferir que os

CNPJ n° 12.609.221/0001-40
Rua Paissandt), s/n, Centro, Camocim-CE - CEP:62400-000

Telefone:(88)3621-1848 E-mail:cpsmcam.licitacao(Qyahoo.com.br

CPSNICAM
Consórcio Público de Saúde da Microffegião

preços negociados encontram-se dentro dos preços praticados pelo mercado, sem prejuízos
para Administração. Concluído a fase de lances e de habilitação o Pregoeiro declarou aceita a
proposta de preços da empresa classificada e os documentos de habilitação, declarando
VENCEDORA a empresa AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 08.654.228/0001-07, com o Vaiett
final R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), o Pregoeiro indaga se a licitante presente deseja
manifestar a intenção de recurso e obteve o silêncio da mesma e por consequência, em ato
contínuo o Pregoeiro procedeu à ADJUDICAÇÃO do objeto licitado a licitante vencedora, na
forma do artigo 49, inciso XX da Lei Nacional ri° 10.520/02, conforme quadro demonstrativo
em anexo. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que
para constar foi lavrada a presente ata, assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e licitante
presentes. Os licitantes das impressas F G MARQUES COMERCIO, CNPJ: 38.539.894M01-65,
ANDERSON MAGALHAES LIMA 03213719331, CNP!: 30.734.658/0001-98, D R SAMPAIO —
ME, CNPJ :27.188.626/0001-20, ANDERSON MAGALHAES LIMA 03213719331, CNPJ:
30.734.658/0001-98, MANOEL MACIEL MADEIRA 27826839858, CNPJ: 40.096.296/0001-00,
informaram que não iam esperar para assinar a ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL N.o. 2021.05.18.01-PP, por morarem em outra cidade e teriam que pegar estrada
e por esse motivo não esperariam e nem assinariam a presente ATA. Camocim, CE, dia 08 de
Junho de 2021.

3-61

,f)E LICITAÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO
. CAIVIOCJM-CPSMCAM

DE SAÚDE DA MICRORREGI-

-
Pregoeiro Juan Klisman Lima Pereira 024)›.-~3-r, )-ki vviAfr, tA l;

E  de Apoio quipe
Ingrid Saldanha Fontenele

Maria Valdineide dos Reis Apoliano
144: 514/ ' de ) 42:-7

EMPRESAS ASSINATURA

AR MEDIC SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 08.654.228/0001-07

,.."
JONATHAS D. ARAGAO M. VASCONCELOS, CNPJ:
27.179593/0001-51

Álair. ----Agir'

CNPJ no 12.609.221/0001-40
Rua Paissandú, s/n, Centro, Carnocim-CE - CEP:62400-000

Telefone:(88)3621- 1848 E-rnail:cpsmcam.licitacaoavahoo.corn.br